

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

February, 2021

ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION

BPAE-102 : INDIAN ADMINISTRATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions as per the instructions given in each section.

SECTION I

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.*

1. Describe the functions of the Union Public Service Commission. 20

2. Write a note on the patterns of relationship between the Secretariat and Directorate. 20

- 3.** Examine the critical issues confronting police administration. 20
- 4.** Explain the broad features of social structure and analyse their impact on administration. 20

SECTION II

*Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.*

- | | |
|---|----|
| 5. Elaborate the administrative implications of federalism. | 12 |
| 6. Explain the significance of Tenure System. | 12 |
| 7. Discuss the role of the Cabinet Secretariat. | 12 |
| 8. Write a note on the functions of the Chief Minister. | 12 |
| 9. 'The advent of Panchayati Raj Institutions in India has brought about changes in the role and functions of District Collector.' Comment. | 12 |
| 10. Analyse the relationship between the State government and Local self-government. | 12 |
| 11. Describe the characteristics of pressure groups. | 12 |
| 12. Discuss the principles that govern the relationship between political and permanent executives. | 12 |

SECTION III

*Answer any **two** of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.*

- | | |
|--|----------|
| 13. What is Cadre management ? | 6 |
| 14. Discuss the emergency powers of the Governor. | 6 |
| 15. What are the financial resources of Panchayati Raj Institutions ? | 6 |
| 16. Write a note on Public Interest Litigation. | 6 |
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

बी.पी.ए.ई-102 : भारतीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. संघ लोक सेवा आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए। 20
2. सचिवालय और निदेशालय के बीच संबंधों के प्रतिरूप पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

3. पुलिस प्रशासन के सामने आने वाले गंभीर मुद्दों का परीक्षण कीजिए। 20
4. सामाजिक संरचना के मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए तथा प्रशासन पर उनके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। 20

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. संघवाद के प्रशासनिक निहितार्थों का विस्तृत वर्णन कीजिए। 12
6. अवधि (कार्यकाल) प्रणाली के महत्व की व्याख्या कीजिए। 12
7. केन्द्रीय सचिवालय की भूमिका की चर्चा कीजिए। 12
8. मुख्य मंत्री के कार्यों पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
9. ‘भारत में पंचायती राज संस्थाओं के आगमन ने जिला अधिकारी (कलेक्टर) की भूमिका एवं कार्यों में बदलाव किया है।’ टिप्पणी लिखिए। 12
10. राज्य सरकार एवं स्थानीय स्वशासन के बीच संबंधों का विश्लेषण कीजिए। 12
11. दबाव समूहों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 12
12. राजनीतिक और स्थायी कार्यकारी के बीच संबंधों को शासित करने वाले सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। 12

भाग III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

- 13.** संवर्ग प्रबंध क्या है ? 6
- 14.** राज्यपाल की आपातकालीन शक्तियों की चर्चा कीजिए। 6
- 15.** पंचायती राज संस्थाओं के वित्तीय स्रोत क्या हैं ? 6
- 16.** लोक हित के मुक़दमों (याचिका) पर एक टिप्पणी लिखिए। 6
-